
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  27.03.2024                                                                                                   № 110
  

г. Называевск 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечней муниципальных и государственных услуг, 

исполняемых и предоставляемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями Называевского муниципального района 

(в редак. от 28.05.2024) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ в 

ред. от 14.02.2024 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ (в ред. от 

25.12.2023) «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Распоряжением Правительства Омской области от 

11.10.2021 № 126-рп (в ред. от 29.03.2023) «Об утверждении перечня 

массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, 



доступных в электронном формате и предоставляемых с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» органами 

исполнительной  власти  Омской области, органами местного 

самоуправления Омской области и учреждениями» Администрация 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

-Перечень муниципальныхуслуг, исполняемых и предоставляемых 

органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями 

Называевского муниципального района, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению; 

- Перечень переданных государственных услуг, исполняемых органами 

местного самоуправления Называевского муниципального района, согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Называевского муниципального района в сети Интернет. 

 

3. Признать утратившим силу: 

- постановление Администрации муниципального района от 13.04.2022 

№ 126 «Об утверждении перечней муниципальных и государственных услуг, 

исполняемых и предоставляемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями Называевского муниципального района». 

 

 
 

 

 

          И.о. Главы  

муниципального района                                           А.С. Крысальный 

 



 



Приложение № 1 к постановлению Администрации  муниципального района от 27.03.2024 № 110 (в редак. от 28.05.2024)  
 
        
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг, исполняемых и предоставляемых органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями Называевского 

муниципального района  

№ 
п/п 

Наименование услуги  Наименование органа, учреждения, оказывающего 
(курирующего) муниципальную услугу (структурное 
подразделение) 

Услуга 
включена в 
Перечень 
МСЗУ* 
Да/Нет 

1. Выдача градостроительного плана земельного участка на территории сельских поселений 
Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

2. Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории сельских 
поселений Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

3 Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и 
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в 
связи с продлением срока действия такого разрешения) на территории сельских поселений 
Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

4 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории сельских поселений 
Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 



5 Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке на территории сельских 
поселений Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

6 Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
Российской Федерации о градостроительной деятельности на территории сельских поселений 
Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

7 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на территории сельских 
поселений Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

8 Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала на территории сельских поселений  Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

9 Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства на территории 
Называевского  муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

10 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории 
сельских поселений  Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

11 Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме на территории сельских поселений  Называевского муниципального 
района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

12 Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение 
на территории сельских поселений  Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 



13 Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
соответствующей территории, аннулирование такого разрешения на территории 
Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

14 Признание помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным  и подлежащим сносу или реконструкции, 
на территории сельских поселений  Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Нет 

15 Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно на территории сельских поселений  Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

16 Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно на территории 
сельских поселений  Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

17 Отнесение земель или земельных участков к определенной категории или перевод земель или 
земельных участков из одной категории в другую на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

18 Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства на территории сельских поселений  Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 

Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Да 

19 Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов на территории сельских поселений  
Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

20 Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или 
государственная собственность на который не разграничена, на торгах на территории сельских 
поселений  Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 



21 Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности на территории Называевского 
муниципального района Омской области  

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

22 Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности 
на территории Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

23 Согласование местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности Называевского муниципального района, государственная собственность на 
которые не разграничена и расположенных на территории сельских поселений, входящих в 
состав Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 

24 Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

25 Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности или муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена на территории сельских поселений  Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

26 Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации на территории сельских поселений  Называевского муниципального 
района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

27 Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории на территории сельских поселений  Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

28 Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого 
владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от 
принадлежащего им права на земельный участок, расположенного на территории 
Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 



29 Изъятие земельных участков для муниципальных нужд на территории сельских поселений 
Называевского района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 

30 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 
муниципальной собственности Называевского муниципального района Омской области и 
предназначенных для сдачи в аренду 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

31 Предоставление муниципального казенного имущества, включенного в перечень имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), в аренду без проведения торгов на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 

32 Предоставление недвижимого имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в 
собственность на территории Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 

33 Предоставление жилого помещения по договору социального найма или в собственность 
бесплатно на территории Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

34 Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда на территории 
Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Нет 

35 Признание молодой семьи участницей мероприятия  по обеспечению  жильем  молодых семей 
ведомственной  целевой  программы  "Оказание государственной   поддержки   гражданам  в  
обеспечении жильем   и   оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы 
Российской  Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации на территории Называевского муниципального 
района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор 
строительства и архитектуры) 

Нет 

36 Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, 
расположенных на территории сельских поселений Называевского муниципального района 
Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор ЖКК и 
транспорта) 

Нет 



37 Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 
расположенных на территории сельских поселений Называевского муниципального района 
Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор ЖКК и 
транспорта) 

Нет 

38 Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и 
карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок на 
территории Называевского муниципального района Омской области 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор ЖКК и 
транспорта) 

Да 

39 Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в 
случае, если маршрут, часть маршрута указанных транспортных средств проходят по 
автомобильным дорогам местного значения Называевского муниципального района Омской 
области, по автомобильным дорогам местного значения, расположенными на территориях 
двух и более поселений в границах Называевского муниципального района Омской области, и 
не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или городского 
значения, участкам таких автомобильных дорог 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (сектор ЖКК и 
транспорта) 

Нет 

40 Выдача разрешений на вступление в брак несовершеннолетним,  достигшим возраста 16 лет 
на территории Называевского муниципального района Омской области 

Администрация Называевского муниципального района 
(отдел правового обеспечения) 

Нет 

41 Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации розничного 
рынка на территории Называевского муниципального района Омской области 

Администрация Называевского муниципального района 
(экономический отдел) 

Нет 

42 Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
Называевского муниципального района Омской области 

Администрация Называевского муниципального района 
(экономический отдел) 

Нет 

43 Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов 
Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление 
архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов на территории 
Называевского муниципального района Омской области 

Казенное учреждение «Хозяйственно – диспетчерская и 
архивная служба Администрации  Называевского  
муниципального района» (архивный отдел казенного 
учреждения) 

Да 

44 Организация исполнения запросов российских и иностранных граждан, а также лиц без 
гражданства, связанных с реализацией их законных прав и свобод, оформления в 
установленном порядке архивных справок, архивных выписок, архивных копий, 
направляемых в иностранные государства на территории Называевского муниципального 
района Омской области 

Казенное учреждение «Хозяйственно – диспетчерская и 
архивная служба Администрации  Называевского  
муниципального района» (архивный отдел казенного 
учреждения) 

Нет 



45 Организация информационного обеспечения граждан, организаций и общественных 
объединений на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов 

Казенное учреждение «Хозяйственно – диспетчерская и 
архивная служба Администрации  Называевского  
муниципального района» (архивный отдел казенного 
учреждения) 

Нет 

46 Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Да 

47 Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные 
организации субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования 
на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Да 

48 Организация отдыха детей в каникулярное время на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Да 

49  Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе на территории 
Называевского муниципального района Омской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества г. 
Называевска Омской области», Муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа 
г. Называевска Омской области», Учреждение 
дополнительного образования «Называевская детская 
школа искусств», школы, детские сады (при наличии 
лицензии) 

Да 

50 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях, на 
территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Нет 

51 Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного 
дневника и электронного журнала успеваемости на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Нет 

52 Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных 
графиках на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района 

Нет 



53 Присвоение спортивных разрядов на территории Называевского муниципального района 
Омской области 

Комитет по делам молодежи, физической культуры и 
спорта Называевского муниципального района 

Да 

54 Присвоение квалификационных категорий спортивных судей на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Комитет по делам молодежи, физической культуры и 
спорта Называевского муниципального района 

Да 

55 Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, 
киносеансов, анонсы данных мероприятий на территории Называевского муниципального 
района Омской области 

Бюджетное учреждение культуры Называевского 
муниципального района «Культура» 

Нет 

56 Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального 
имущества Называевского муниципального района 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

57 Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда 
Называевского муниципального района Омской области (приватизация жилищного фонда) 

Управление строительства, муниципального имущества и 
закупок, коммунального комплекса и сельского хозяйства 
Называевского муниципального района (отдел 
муниципального имущества и закупок) 

Да 

Приложение № 2 к постановлению Администрации               
муниципального района от 27.03.2024 № 110  

 
                             
  

    Перечень переданных государственных услуг, исполняемых органами местного самоуправления Называевского муниципального района 



№ 
п/п 

Наименование услуги  Наименование  органа, обеспечивающего 
осуществление переданных государственных 
полномочий по опеке и попечительству над 
несовершеннолетними, закрепленных федеральным 
законодательством за органами опеки и 
попечительства 

Услуга 
включена в 
Перечень 
МСЗУ* 
Да/Нет 

1. 

Освобождение опекуна (попечителя) от исполнения возложенных на него обязанностей по его 
просьбе на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Да 

2. 

Выдача разрешений на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим 
возраста шестнадцати лет на территории Называевского муниципального района Омской 
области Комитет по образованию Называевского муниципального 

района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

3. 

Дача согласия на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации на территории Называевского района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

4. 

Заключение договора о приемной семье с приемными родителями (приемным родителем) в 
Называевском районе Омской области на территории Называевского муниципального района 
Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

5. 

Выдача разрешения на заключение трудового договора с несовершеннолетним в случаях, 
предусмотренных законодательством на территории Называевского муниципального района 
Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

6. 

Установление опеки (попечительства) над несовершеннолетними, их передача в семью на 
воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации 
формах на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Да 



7. 

Выдача разрешений на изменение имени и (или) фамилии ребенку, не достигшему возраста 
четырнадцати лет на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

8. 

Выдача предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок 
по отчуждению имущества несовершеннолетних, в том числе обмену или дарению, сдачи в 
наем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от 
принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а 
также любых других действий, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетнего на 
территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

9. 

Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из 
регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи их 
на воспитание в семьи граждан, выдача предварительных разрешений на усыновление 
(удочерение) детей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации на 
территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

10. 

Установление предварительных опеки или попечительства над детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей на территории Называевского муниципального района 
Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Да 

11. 

Назначение и выплата денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой 
(попечительством), в том числе достигших возраста восемнадцати лет, обучающихся по очной 
форме обучения в общеобразовательной организации на территории Называевского 
муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Да 

12. 

Объявление несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет, полностью 
дееспособным (эмансипация) на территории Называевского муниципального района Омской 
области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

13. 

Выдача заключения органа опеки и попечительства о возможности гражданина быть 
усыновителем или опекуном (попечителем) на территории Называевского муниципального 
района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

14. 

Выдача заключения о возможности временной передачи детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской 
Федерации на территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  
(сектор опеки и попечительства) 

Нет 

15. 

Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории Называевского муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Называевского муниципального 
района  

Да 

   



    

* - Перечень массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг, утвержден распоряжением Правительства Омской области от 
11.10.2021 № 126-рп 

     


